Jacques,  réunie  chaque  soir  aux  pieds  de  la  sainte  Yierge  pour 

chanter  le  Salue  Hegina  (5),  n'oubliait  pas  à  qui  remontait  cette 
pieuse  coutume,  et  priait   avec  ferveur  la  Reine   de    tous  les 

(1)  Martène,  Id.,  p.  1673.  «  Idibus  Februarii  transivit  ex  hoc  mundo  ad 

patrcm  Deum.  »  —  Touron,  IcL,  p.  71Z|. 

(2)  Martène,  Veterum  Script,  et  Monum.,  t.  VI,  Libelha  Mcitjist.  Ord.  Prœ- 
dic,  p.  406.  «  Sancta  corpora  ipsius  Patris  et  Fratris  Jordanis  et  duorum  socio- 
rum  ejus  Geraldi  et  Albisii...  Fratres  de  Acon  in  suam  ecclesiam  transtulerunt.  » 

(3)  Sagesse,  c.  iv,  7.  «  Justus  si  morte  praeoccupatus  fuerit,  in  refrigerio  erii.  » 

(II)  Ecliard,  Id.,  p.  105. 
«  Venerabilibus  et  Dilectis  Priori  et  Conventui  F.  F.  Prœdicatorutn  Parisien - 

sium,  Fratres  Godefridus  et  Reginaldus,  domini  Papa^  pœnitentiarii,  salutem  et 
Spiritus-Sancti  consolât ionem. 

«  Xoveritis  qnod  inundante  maris  sœvitia...  » 

(5)  MartL-ne,  Id.,  p,  406.  «  Hic  consuetudinem  de  cantando  Sa/ve  Refjina 
induxit.  1)  —  Id.,  Veterum  Script,  et  Monum.,  t.  VI,  Brevis  hisl.  Conv.  Pari- 
siensis,  p.  5/i9.  «  Quod  in  isto  Conventu  liab'iit  ortum  quod  cantarctur  Salve 
Ueyinu  post  (ionipletorium.  » 
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Saints  pour  l'âme  de  son  fidèle  serviteur  Jourdain  de  Saxe. 
Un  Frère  de  Paris  avait  vu  dans  une  vision  lointaine,  un 

fleuve  prendre  sa  source  au  Couvent  de  Saint-Jacques,  pour- 

suivre son  cours,  s'élargir,  arroser  le  monde,  produire  la  richesse 
et  répandre  la  fécondité,  promener  ses  eaux  calmes  et  limpides 

à  travers  les  villes  et  les  campagnes,  et  soudain  disparaître  en  se 

perdant  dans  la  mer  (1).  Ainsi  finit  Jourdain;  il  trouva  la  mort 

dans  les  flots  soulevés  par  l'orage,  et  son  àme  alla  rejoindre, 
auprès  de  saint  Dominique,  celles  de  Henri  de  Cologne,  de  Mat- 

thieu de  France,  de  Laurent  d'Ajigleterre  et  de  Diane  d'Andàlo, 
se  perdre  avec  elles  dans  le  torrent  des  délices  infinies,  en 

Dieu  (2),  la  source  éternelle  et  l'océan  sans  rivages. 

(1)  Gérard  de  Frachet,  M.,  P,  III,  c.  i.  «  Videbat  in  somnis  in  claustro, 
S.  Jacobi  unum  rivum  magnum  oriri,  qui  discurrens  per  plateas  urbis  et  inde 
per  totam  patriam  lavabat  et  laetificabat  omnes,  et  semper  crescens  usque  ad